
Presa d'atto delle modifiche dell'assetto di "Villa
Maria Società cooperativa sociale", "Insieme con
gioia Associazione di Volontariato e Solidarietà
Sociale - ONLUS" e "Il Ponte Società cooperativa
sociale - ONLUS

Determinazione n. 28 del 29/05/2020

Presa d'atto delle modifiche dell'assetto di "Villa Maria Società cooperativa sociale", "Insieme con
gioia Associazione di Volontariato e Solidarietà Sociale - ONLUS" e "Il Ponte Società cooperativa
sociale - ONLUS.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n. 30/2020-A
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 28 DI DATA 29 Maggio 2020
SERV. ISTRUZIONE
OGGETTO:
Presa d'atto delle modifiche dell'assetto di "Villa Maria Società cooperativa sociale", "Insieme con gioia
Associazione di Volontariato e Solidarietà Sociale - ONLUS" e "Il Ponte Società cooperativa sociale -
ONLUS.
RIFERIMENTO : 2020-S167-00044
Pag 1 di 6
Num. prog. 1 di 9 
IL DIRIGENTE
Vista la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 e s.m., concernente "Sistema educativo di istruzione e
formazione del Trentino" e in particolare l'art. 74 che prevede l'accreditamento dei soggetti che erogano i
servizi a favore degli studenti e studentesse con bisogni educativi speciali;
visto il capo IV del Regolamento emanato con decreto del Presidente della Provincia 8 maggio 2008, n.
17-124/Leg avente per oggetto i requisiti e le modalità per l'accreditamento e l'individuazione dei soggetti
che erogano i servizi a favore degli studenti e studentesse con bisogni educativi speciali;
vista la determinazione del dirigente del Servizio infanzia e istruzione del primo grado n. 85 di data 15 luglio
2014 con la quale furono accolte le domande di accreditamento per l'erogazione di servizi a favore degli
studenti con bisogni educativi speciali, degli enti "Insieme con gioia Associazione di Volontariato e
Solidarietà Sociale - ONLUS" (codice fiscale: 92011010227) e "Il Ponte Società
cooperativa sociale - ONLUS" (codice fiscale: 01096950223), con contestuale iscrizione delle stessi nel
registro degli enti accreditati, stabilendo la data di scadenza dell'accreditamento al 15
luglio 2019;
vista la determinazione del dirigente del Dipartimento della conoscenza n. 61 del 2 agosto 2018 con la quale
è stata accolta la domanda di accreditamento per l'erogazione di servizi a favore degli studenti con bisogni
educativi speciali, dell'ente "Villa Maria Società cooperativa sociale" (codice fiscale: 01456720224), con
contestuale iscrizione della stessa nel registro degli enti accreditati,
stabilendo la data di scadenza dell'accreditamento al 2 agosto 2023;
vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 686 del 17 maggio 2019 la quale ha dato disposizione di



prorogare gli accreditamenti in scadenza nel luglio 2019, per un periodo di dodici mesi e comunque sino
all'approvazione del nuovo Regolamento di accreditamento di cui all'articolo 74 della legge provinciale sulla
scuola;
vista la nota pervenuta al Servizio istruzione acquisita a prot. n. 37701 in data 21 gennaio 2020, con la quale
l'associazione "Insieme con gioia" ha comunicato il cambio di denominazione in "Associazione Insieme
Responsabili per l'Inclusione Sociale Onlus", in sigla "Associazione I.R.I.S.
- ONLUS", con decorrenza dal 1 gennaio 2020, mantenuto il codice fiscale e la partita IVA originari e
modificato l'ubicazione della sede legale in Comune di Novella (TN);
vista la dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà del legale rappresentante dell' "Associazione I.R.I.S. -
ONLUS", pervenuta in data 13 marzo 2020 prot. n. 168401 che attesta la permanenza dei requisiti previsti dal
dispositivo di accreditamento dei servizi a favore degli studenti e studentesse con bisogni educativi speciali;
vista la nota pervenuta al Servizio istruzione e acquisita a prot. n. 168380 di data 13 marzo 2020,
con la quale l'ente "Il Ponte società cooperativa sociale - ONLUS" ha comunicato alcune variazioni allo
statuto sociale, il cambio di denominazione in "Il Ponte società cooperativa sociale" e la RIFERIMENTO :
2020-S167-00044
Pag 2 di 6
Num. prog. 2 di 9 
variazione con decorrenza dal 5 dicembre 2019 della composizione dei membri del consiglio di
amministrazione;
preso atto delle modifiche dello statuto societario de "Il Ponte società cooperativa sociale" e verificata
l'assenza dello scopo di lucro nelle attività e la previsione nell'oggetto sociale dello svolgimento di specifici
interventi e servizi a favore di studenti con bisogni educativi speciali,
requisiti entrambi necessari al fine del mantenimento dell'accreditamento come previsto all'articolo 12,
comma 1, lettera a) e lettera c), del citato D.P.P. 8 maggio 2008, n. 17-124/Leg;
vista la dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà del legale rappresentante dell'ente ora denominato "Il
Ponte società cooperativa sociale", pervenuta in data 14 aprile 2020 prot. n. 208729
che attesta la permanenza dei requisiti previsti dal dispositivo di accreditamento dei servizi a favore degli
studenti e studentesse con bisogni educativi speciali;
visti gli esiti dei controlli effettuati sulla dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà ai sensi del D.P.R.
445/00 presentata dal nuovo membro del consiglio di amministrazione della società "Il Ponte società
cooperativa sociale" in data 14 aprile 2020 prot. n. 208729 dai quali si evince il possesso dei requisiti di
affidabilità previsti dall'articolo 12, comma 1, lettera f) del Regolamento emanato con decreto del Presidente
della Provincia 8 maggio 2008, n. 17-124/Leg;
vista la nota pervenuta al Servizio istruzione e acquisita al prot. n. 169849 di data 16 marzo 2020,
con la quale l'ente "Villa Maria società cooperativa sociale" ha comunicato il commissariamento della società
stessa in luogo del consiglio di amministrazione dimissionario;
vista la dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà del commissario nonché legale rappresentante dell'ente
"Villa Maria società cooperativa sociale", pervenuta in data 10 aprile 2020 prot. n. 206625
che attesta la permanenza dei requisiti previsti dal dispositivo di accreditamento dei servizi a favore degli
studenti e studentesse con bisogni educativi speciali;
vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1639 di data 18 ottobre 2019 con la quale è stato nominato il
commissario dell'ente "Villa Maria società cooperativa sociale", dalla quale si evince che il
commissariamento non è stato disposto per motivazioni inerenti all'affidabilità economicofinanziaria della
cooperativa, ma per motivi di gestione interna i quali non inficiano il possesso dei requisiti richiesti dal
regolamento di accreditamento;
visti gli esiti dei controlli effettuati sulla dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà ai sensi del D.P.R.
445/00 presentata in data 10 aprile 2020 prot. n. 206625 dal commissario dell'ente "Villa Maria società
cooperativa sociale", dai quali si evince il possesso dei requisiti di affidabilità previsti dall'articolo 12,
comma 1, lettera f) del Regolamento emanato con decreto del Presidente della Provincia 8 maggio 2008, n.
17-124/Leg;
vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 540 di data 30 aprile 2020 avente ad oggetto "Criteri per la
verifica dei requisiti di accreditamento dei soggetti titolati a erogare servizi a favore di studenti e studentesse
con bisogni educativi speciali. Termini e modalità di presentazione della domanda di accreditamento", la



quale ha disposto la proroga degli accreditamenti in scadenza nel 2020 per un periodo di dodici mesi e
comunque sino all'approvazione del nuovo Regolamento di RIFERIMENTO : 2020-S167-00044
Pag 3 di 6
Num. prog. 3 di 9 
accreditamento e ha stabilito che la conferma annuale di permanenza dei requisiti, prevista dall'articolo 14
comma 1 dello stesso Regolamento, debba essere resa, nonché integrata, in conformità alle disposizioni
previste dalla deliberazione stessa;
considerato quanto previsto dall'atto organizzativo della Giunta provinciale, approvato con deliberazione di
data 25 marzo 2019 n. 425, la struttura responsabile dell'attuazione della procedura dell'accreditamento in
questione è individuata nel Servizio istruzione e, in particolare, nell'Ufficio per le politiche di inclusione e
cittadinanza;
Tutto ciò premesso,
visti gli artt. 2 e 3 della L.P. 3 aprile 1997, n. 7 e il D.P.G.P. 26 marzo 1998, n. 6-78/Leg. e ss.mm.
recante "Funzioni della Giunta provinciale e gestione amministrativa dei dirigenti";
D E T E R M I N A
1) di prendere atto delle intervenute modifiche all'assetto degli enti: "Associazione Insieme Responsabili per
l'Inclusione Sociale Onlus", in sigla "Associazione I.R.I.S. - ONLUS" (ex "Insieme con gioia Associazione di
Volontariato e Solidarietà Sociale - ONLUS"; codice fiscale:
92011010227), "Il Ponte Società cooperativa sociale" (ex "Il Ponte Società cooperativa sociale -
ONLUS"; codice fiscale: 01096950223) e "Villa Maria Società cooperativa sociale" (codice fiscale:
01456720224), già accreditati per l'erogazione di servizi a favore degli studenti con bisogni educativi speciali
ai sensi del capo IV del D.P.P. 8 maggio 2008, n.17-124/Leg.;
2) di dare atto che i legali rappresentanti degli enti di cui al punto 1) hanno trasmesso la dichiarazione
sostitutiva dell'atto di notorietà attestante la permanenza dei requisiti previsti dal dispositivo di
accreditamento dei servizi a favore degli studenti e studentesse con bisogni educativi speciali e che, dagli
esiti istruttori e dalle verifiche effettuate, risulta confermato il possesso dei requisiti necessari al fine del
mantenimento dell'accreditamento come previsto all'articolo 12 del citato D.P.P. 8 maggio 2008, n.
17-124/Leg.;
3) di aggiornare per quanto disposto ai punti 1) e 2) del presente dispositivo il registro dei soggetti che
erogano servizi a favore degli studenti e delle studentesse con bisogni educativi speciali, come riportato
nell'allegato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e pubblicato sul sito istituzionale della
Provincia autonoma di Trento;
4) di dare atto che la conferma annuale di permanenza dei requisiti, prevista dall'articolo 14 comma 1 del
Regolamento di cui al citato D.P.P. 8 maggio 2008, n. 17-124/Leg., dovrà essere resa, nonché
integrata, entro il 30 giugno 2020, dai legali rappresentanti degli enti di cui al punto 1) in conformità alle
nuove disposizioni adottate con deliberazione della Giunta provinciale n. 540 di data 30 aprile 2020 avente ad
oggetto "Criteri per la verifica dei requisiti di accreditamento dei soggetti titolati a erogare servizi a favore di
studenti e studentesse con bisogni educativi speciali.
Termini e modalità di presentazione della domanda di accreditamento", e che i relativi controlli a campione
delle dichiarazioni sostitutive di certificazione e di atto di notorietà avverranno in RIFERIMENTO :
2020-S167-00044
Pag 4 di 6
Num. prog. 4 di 9 
conformità al medesimo provvedimento e secondo quanto previsto dalla deliberazione della Giunta in materia
di controlli a campione sulle dichiarazioni sostitutive di certificazione e dell'atto di notorietà;
5) di dare atto che la presente determinazione non comporta oneri a carico del bilancio provinciale;
6) di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel
termine di 120 giorni dalla comunicazione del provvedimento in esame, ferma restando la possibilità di adire
la competente autorità giurisdizionale.
RIFERIMENTO : 2020-S167-00044
Pag 5 di 6 MZ - GZ - DB
Num. prog. 5 di 9 
001 Registro aggiornamento con modifiche enti accreditati Elenco degli allegati parte integrante IL



DIRIGENTE
Roberto Ceccato RIFERIMENTO : 2020-S167-00044
Pag 6 di 6
Num. prog. 6 di 9 
REGISTRO DEI SOGGETTI ACCREDITATI PER L'EROGAZIONE DEI SERVIZI A FAVORE DEGLI
STUDENTI E DELLE
STUDENTESSE CON BISOGNI EDUCATIVI SPECIALI
(D.P.P. 8 MAGGIO 2008, N. 17-124/LEG.)
Num. Ragione sociale Indirizzo sede Codice fiscale SEZIONE
(*)
SCADENZA
ACCREDITAMENTO
1 Associazione famiglie di persone con disabilità
intellettiva e relazionale del Trentino in sigla ANFASS Trentino ONLUS
Via G. Unterveger, 6 38121 TRENTO
Codice fiscale: 01785780220
A)
C)
03/09/2020
2 Arcobaleno Società cooperativa sociale Via S. Nazzaro 47, 38066 RIVA DEL GARDA
Codice fiscale: 01227430228
A) 03/09/2020
3 Arianna Società cooperativa sociale Via San Francesco 10, 38122 TRENTO
Codice fiscale: 01349150225
A) 03/09/2020
4 Abc IRIFOR del Trentino cooperativa sociale Via della Malvasia 15, 38122 TRENTO
Codice fiscale: 020850130223
B1)
B2)
03/09/2020
5 Associazione Ubalda Bettini Girella ONLUS
Via Benacense 33, 38068 ROVERETO
Codice fiscale: 01306670223
A)
C)
03/09/2020
6 C.S.4
Società cooperativa sociale ONLUS
Via Dosseti 8, 38057 PERGINE VALSUGANA
Codice fiscale: 01211810229
A)
C)
03/09/2020
7 Comunità Murialdo Casa Generalizia della Pia Società Torinese di S.Giuseppe Via Corso III Novembre 36,
38122 TRENTO
Codice fiscale: 03550730588
A)
C)
03/09/2020
8 Comunità Handicap ONLUS Via San Cipriano 26, 38087 SELLA GIUDICARIE
Codice fiscale: 95007320229
A)
C)



03/09/2020
Provincia autonoma di Trento Sede Centrale: Piazza Dante, 15 - 38122 Trento - T +39 0461 495111 -
www.provincia.tn.it - C.F. e P.IVA 00337460224
1
Num. prog. 7 di 9 
9 Ephedra Società cooperativa sociale ONLUS
Piazza della Mimosa 2A, 38066 RIVA DEL GARDA
Codice fiscale: 01426520225
A) 03/09/2020
10 Grazie alla vita Società cooperativa sociale ONLUS
Via dei Morei 41, 38017 MEZZOLOMBARDO
Codice fiscale: 00365290220
A) 03/09/2020
11 Gruppo Sensibilizzazione Handicap in sigla GSH società cooperativa sociale ONLUS
Via Mattioli 9, 38023 CLES
Codice fiscale: 01292700224
A)
C)
03/09/2020
12 Il Ponte Società cooperativa sociale Via Domenico Udine 57, 38068 ROVERETO
Codice fiscale: 01096950223
A)
C)
03/09/2020
13 Associazione Insieme Responsabili per l'Inclusione Sociale in sigla I.R.I.S. ONLUS
Via Carlo Cipriani Thun 11
38028 COMUNE DI NOVELLA
Codice fiscale: 92011010227
A) 03/09/2020
14 Kaleidoscopio Società cooperativa sociale Via Sommarive, 4 - Loc. Povo 38123 TRENTO
Codice fiscale: 01522650223
A)
C)
03/09/2020
15 Incontra Società cooperativa sociale Piazza C. Battisti, 69 - loc. Breguzzo 38060 SELLA
GIUDICARIE
Codice fiscale: 01368180228
A)
C)
02/08/2023
16 Progetto '92
Società cooperativo sociale Via dei Solteri, 76 38121 TRENTO
Codice fiscale: 01378460222
A)
C)
03/09/2020
17 Mimosa Società cooperativa Via San Nazzaro 47, 38066 RIVA DEL GARDA
Codice fiscale: 00485050223
A) 03/09/2020
18 Casa Mia Azienda pubblica servizi alla persona Viale Trento 26, 38066 RIVA DEL GARDA
Codice fiscale: 84001310220
A) 23/07/2020
19 Associazione Genitori Soggetti Autistici del Trentino in sigla A.G.S.A.T. ONLUS



Via Giancarlo Maroni 15, 38121 TRENTO
Codice fiscale: 92014040221
A) 29/06/2021
20 Eliodoro Società cooperativa sociale ONLUS
Via Venezia 47, 38066 RIVA DEL GARDA
Codice fiscale: 01629770221 A)
24/07/2022
Provincia autonoma di Trento Sede Centrale: Piazza Dante, 15 - 38122 Trento - T +39 0461 495111 -
www.provincia.tn.it - C.F. e P.IVA 00337460224
2
Num. prog. 8 di 9 
21 Samuele Società cooperativa sociale Via delle Laste 22, 38121 TRENTO
Codice fiscale: 01615870225
A)
C)
02/08/2023
22 Ente nazionale per la protezione dei sordi -
Sezione provinciale di Trento in sigla E.N.S. - Sez. provinciale di Trento ONLUS
Via San Bernardino 4, 38122 TRENTO
Codice fiscale: 04928591009
B2) 02/08/2023
23 Associazione Provinciale per i Minori in sigla A.P.P.M. ONLUS
Via Zambra 11, 38121 TRENTO
Codice fiscale: 80013110228
A) 23/07/2020
24 Vales Società cooperativa sociale Via Hippoliti 11, 38051 BORGO VALSUGANA
Codice fiscale: 01186250229
A) 23/07/2020
25 Adam 099
Società cooperativa sociale Via per Cortesano 19, 38121 TRENTO
Codice fiscale: 02283480222
A) 29/06/2021
26 Archè
Società cooperativa sociale Via don Dario Trentini 6, 38123 TRENTO
Codice fiscale: 01945540225
A) 24/07/2022
27 Villa Maria Società cooperativa sociale Piazza S. Martino 2 - loc. Lenzima 38060 ISERA
Codice fiscale: 01456720224
A) 02/08/2023
28 Pop Up Associazione di promozione sociale Via Buccella 14/8 38122 TRENTO
Codice fiscale: 96078720222
A) 02/08/2023
29 Carpe Diem Associazione di promozione sociale Via Soprasasso n.1, 38122 TRENTO
Codice fiscale: 02140120227
A) 28/08/2020
30 Autismo Trentino Società Cooperativa Sociale socio sanitaria Via delle Scuole 7, fraz. Coredo 38012
PREDAIA
Codice fiscale:02438020220
A) 30/08/2020
(*) SEZIONE A) attività di assistenza diretta e supporto alla didattica (art. 74 comma 2 lettera a) della L. P. 7
agosto 2006 n. 5);
SEZIONE B1) interventi a favore di studenti con minorazioni sensoriali della vista (art. 74 comma 2 lettera
c) della L. P. 7 agosto 2006 n. 5)



SEZIONE B2) interventi a favore di studenti con minorazioni sensoriali dell'udito (art. 74 comma 2 lettera c)
della L. P. 7 agosto 2006 n. 5)
SEZIONE C) programmi specifici di formazione professionale (art. 74 comma 2 lettere d) ed e) della L. P. 7
agosto 2006 n. 5)
Provincia autonoma di Trento Sede Centrale: Piazza Dante, 15 - 38122 Trento - T +39 0461 495111 -
www.provincia.tn.it - C.F. e P.IVA 00337460224
3
Num. prog. 9 di 9


